از قلم: محمد داود سورتی (فاضل جامعہ ڈابھیل)

حیاتِ انساں ہے شمعِ صورت، ابھی ہے روشن ابھی فسرده
نہ جانے کتنے چراغ یوں ہی جلا کریں گے، بجھا کریں گے

کڑے سفر کا تھکا مسافر، تھکا ہے ایسا کہ سو گیا ہے
خود اپنی آنکھیں تو بند کر لیں، ہر آنکھ لیکن بھگو گیا ہے

۱۶/شوال المکرم ۱۴۳۸ھ مطابق ۱۱/جولائی ۲۰۱۷ء کو صبح صبح یہ خبر پردہٴ سماعت سے ٹکرائی کہ حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا صاحب نور اللہ مرقدہ کے اجل خلیفہ حضرت مولانا اسماعیل صاحب بدات مدینۃ المنورہ میں اس دارِ فانی سے رحلت فرما چکے۔

اِلَّا أَنْ يَشَاءَ اللَّهُ۔ اللہ تعالیٰ حضرت والا کو کروٹ کروٹ سکون و راحت نصیب فرمائے، پسماندگان کو صبر جمیل اور اجر جزیل عطا فرمائے۔ جامعہ کو آپ کا نعم البدل عطا فرمائے۔ آمین۔

مت سہل ہمیں جانو پھرتا ہے فلک برسوں، تب خاک کے پردے سے انسان نکلتے ہیں

مختصر سوانحی نقوش:

آپ کی ولادت ۲۵ رجب ۱۳۵۵ھ مطابق ۲ اکتوبر ۱۹۳۷ء کو کھیتا سرائے، ضلع جوئیپور میں ہوئی۔ آپ کی عمر کے پانچویں سال میں آپ والدہ کے سایہ سے محروم ہو گئے۔ ابتدا کی تعلیم اپنے گاؤں ہی میں حاصل کی۔ علوم عالیہ و عالیہ کی ابتداء ۱۳ سال کی عمر میں مدرسہ ضیاء العلوم مانی کلاں، ضلع جوئیپور میں ہوئی۔